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MINISTRO DELLA GIUSTIZIA, PROCURATORE GENERALE PRIgge  LA
licazione 15/09/2023 

 

CORTE DI CASSAZIONE; 

- intimati - 

avverso la sentenza n. 133/2022 del CONSIGLIO SUPERIORE DELLA 

MAGISTRATURA, depositata il 7/10/2022. 

Udita la relazione della causa svolta nella pubblica udienza del 

4/07/2023 dal Presidente. ANTONIETTA SCRIMA; 

udito il Pubblico Ministero, in persona dell'Avvocato Generale RITA 

SANLORENZO, che ha concluso per il rigetto del ricorso; 

udito l'Avvocato . 

FATTI DI CAUSA. 

Con sentenza n. 133/2022 la Sezione disciplinare del Consiglio 

Superiore della Magistratura ha dichiarato il dott.  

responsabile dell'illecito di cui all'art. 2 lett. g) del d.lgs. n. 109 del 

2006 e gli ha inflitto la sanzione disciplinare della censura; ha invece 

assolto l'incolpato dall'illecito di cui all'art. 2 lett. a) d. Igs. citato. 

Il giudice disciplinare ha ritenuto provata la grave violazione del 

disposto di cui all'art. 222 comma 1 lett. b) c.p.p., consistita nell'avere 

il dott. - magistrato in servizio presso la Procura della Repubblica 

di  con funzioni di sostituto - omesso di revocare l'incarico di 

consulenza in precedenza conferito al dott. allorquando 

quest'ultimo era stato sottoposto alla misura cautelare degli arresti 

domiciliari nonché sospeso ai sensi dell'art. 43 d.P.R. n. 221/1950 

dall'esercizio della professione sanitaria. 

La Sezione Disciplinare del Consiglio Superiore della Magistratura, 

con la sentenza impugnata, premesso che era incontestata la 

sussistenza dei presupposti per la revoca dell'incarico al consulente ai 

sensi dell'art. 222 c.p.p., ha osservato che, come riconosciuto 

dall'incolpato medesimo e comunque desumibile dalle ridotte 

dimensioni degli Uffici giudiziari di e dal fatto che la misura 
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cautelare nei confronti del dott. era stata disposta dal Giudice 

per le Indagini Preliminari del locale Tribunale, il dott. nei quattro 

mesi successivi all'applicazione dell'ordinanza cautelare, avvenuta in 

data 20 febbraio 2020, aveva avuto piena conoscenza della 

circostanza; in relazione, poi, alla sospensione del dott.  

dall'esercizio della professione sanitaria disposta dall'Ordine dei medici, 

il Giudice disciplinare ha ritenuto non dirimente, al fine della esclusione 

della responsabilità disciplinare del dott. la mancata 

comunicazione del provvedimento di sospensione all'ufficio della 

Procura di atteso che l'art. 43 comma 1 lett. a) d.P.R. n. 

221/1950 prevede la sospensione di diritto dall'esercizio della 

professione nei confronti di chi sia stato attinto da misura cautelare 

personale, di talché era onere del magistrato, una volta appresa la 

notizia dell'applicazione della misura cautelare e appurato che il 

consulente non era neppure adempiente agli obblighi assunti con 

l'accettazione dell'incarico, verificare se fosse stata attivata la 

sospensione obbligatoria dall'esercizio della professione e trarne le 

dovute conseguenze; al contrario, il dott. non aveva fatto 

alcunché, omettendo di attivarsi sia nel febbraio 2020, in coincidenza 

con l'arresto del dott. sia nel marzo 2020, alla scadenza del 

termine per il deposito della relazione di consulenza, sia nell'aprile 

2020, quando, per sua stessa ammissione, aveva avuto notizia 

dell'intervenuto decorso del termine per il deposito della relazione e 

della impossibilità per il dott. di portare a termine l'incarico. 

Secondo il Giudice disciplinare, tale inerzia risultava del tutto 

ingiustificata, soprattutto considerando che la mancata revoca 

dell'incarico aveva provocato una stasi di molti mesi del procedimento 

penale relativo al decesso di una donna, laddove l'incarico al dott. 

non solo era per sua natura urgente ma costituiva, 

evidentemente, il primo e determinante tassello per il prosieguo delle 

indagini; la condotta del dott. doveva essere posta in relazione 
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sia con le dichiarazioni del consulente, il quale aveva afferNigtt 
bbargone 15/09/2023 

confidava di poter ottenere delle proroghe del termine per lo 

svolgimento dell'incarico, e sia con il rapporto di amicizia che 

pacificamente legava il magistrato al consulente. In questa prospettiva 

il Giudice disciplinare ha rimarcato che la natura dei rapporti amicali 

tra il dottor ed il consulente escludevano che la violazione di legge 

fosse frutto di ignoranza o negligenza scusabile, così implicitamente 

rimarcando la piena consapevolezza da parte del dott. della 

violazione commessa. 

La sentenza impugnata ha escluso, infine, i presupposti per 

l'applicazione dell'esimente di cui all'art. 3-bis del d. Igs. n. 109 del 

2006, in considerazione della gravità della condotta desumibile dalla 

durata della inerzia del dott. e dalla conseguente stasi delle 

indagini e del fatto che essa aveva comportato delle conseguenze in 

termini di apparenza in riferimento all'imparzialità del magistrato, 

laddove l'omissione, più che da ignoranza o negligenza, risultava 

determinata da una certa condiscendenza rispetto all'aspettativa del 

consulente di ottenere di poter svolgere l'incarico anche 

successivamente, confidando nella revoca della misura cautelare. 

Per la cassazione della decisione ha proposto ricorso il dott.  

sulla base di due motivi. 

Il P.G ha formulato richiesta di trattazione orale e ha depositato 

memoria scritta, nella quale ha concluso per il rigetto del ricorso, 

conclusioni ribadite nella pubblica udienza. 

Il ricorrente ha depositato memoria. 

RAGIONI DELLA DECISIONE 

1. Con il primo motivo di ricorso parte ricorrente deduce «violazione 

e/o falsa applicazione degli artt. 2 comma 1 lett. g D.Lgs. 106/2009 

[rectius 109/2006] e 222 e 225 cpp — violazione e/o falsa applicazione 

degli artt. 405 c.p.p., 83 D.L. 18/2020 con v. in L. 27/2020 e 36 D.L. 

Ric. 2022 n. 27340 sez. SU - ud. 04-07-2023 

-4- 

!

Tke/!3133!p/!38451!ug|/!UW!.!wf/!15.18.3134!

.5.!

ukc! eqp! ng! fkejkctc|kqpk! fgn! eqpuwngpvg-! kn!swcng!cxgxc! chhgtocvq! ejg!

eqphkfcxc! fk! rqvgt! qvvgpgtg! fgnng! rtqtqijg! fgn! vgtokpg! rgt! nq!

`c\YVXZT[a\ STYYsX[RP_XR\-! g! ukc! eqp! kn! tcrrqtvq! fk! cokek|kc! ejg!

rcekhkecogpvg!ngicxc!kn!ocikuvtcvq!cn!eqpuwngpvg/!Kp!swguvc!rtqurgvvkxc!

kn!Ikwfkeg!fkuekrnkpctg!jc!tkoctecvq!ejg!nc!pcvwtc!fgk!tcrrqtvk!cokecnk!

vtc!kn!fqvvqt! f!kn!eqpuwngpvg!guenwfgxcpq!ejg!nc!xkqnc|kqpg!fk!ngiig!

hquug! htwvvq! fk! kipqtcp|c! q!pginkigp|c!uewucdkng-! equî! kornkekvcogpvg!

tkoctecpfq! nc! rkgpc! eqpucrgxqng||c! fc! rctvg! fgn! fqvv/! fgnnc!

xkqnc|kqpg!eqooguuc/!!

Nc! ugpvgp|c! korwipcvc! jc! guenwuq-! kphkpg-! k! rtguwrrquvk! rgt!

YsP]]YXRPdX\[T STYYsT`XZT[aT SX RbX PYYsP_a) ..dku! fgn!f/! niu/! p/!21;!fgn!

3117-! kp!eqpukfgtc|kqpg!fgnnc!itcxkvâ!fgnnc!eqpfqvvc!fguwokdkng!fcnnc!

fwtcvc! fgnnc! kpgt|kc! fgn! fqvv/! g! fcnnc! eqpugiwgpvg! uvcuk! fgnng!

kpfcikpk!g!fgn!hcvvq!ejg!guuc!cxgxc!eqorqtvcvq!fgnng!eqpugiwgp|g!kp!

aT_ZX[X SX P]]P_T[dP X[ _XUT_XZT[a\ PYYsXZ]P_dXPYXae STY ZPVX`a_Pa\'

YPSS\cT Ys\ZX``X\[T' ]Xj RWT SP XV[\_P[dP \ [TVYXVT[dP' _X`bYaPcP

fgvgtokpcvc!fc!b[P RT_aP R\[SX`RT[ST[dP _X`]Taa\ PYYsP`]TaaPaXcP STY

R\[`bYT[aT SX \aaT[T_T SX ]\aT_ `c\YVT_T YsX[RP_XR\ P[RWT

uweeguukxcogpvg-!eqphkfcpfq!pgnnc!tgxqec!fgnnc!okuwtc!ecwvgnctg/!

Rgt!nc!ecuuc|kqpg!fgnnc!fgekukqpg!jc!rtqrquvq!tkeqtuq!kn!fqvv/ !

uwnnc!dcug!fk!fwg!oqvkxk/!!

Kn!R/I!jc! hqtowncvq!tkejkguvc!fk! vtcvvc|kqpg!qtcng! g!jc!fgrqukvcvq!

ogoqtkc! uetkvvc-! pgnnc! swcng! jc! eqpenwuq! rgt! kn! tkigvvq! fgn! tkeqtuq-!

eqpenwukqpk!tkdcfkvg!pgnnc!rwddnkec!wfkgp|c/!

Kn!tkeqttgpvg!jc!fgrqukvcvq!ogoqtkc/!

TCIKQPK!FGNNC!FGEKUKQPG!

2/!Eqp!kn!rtkoq!oqvkxq!fk!tkeqtuq!rctvg!tkeqttgpvg!fgfweg!­xkqnc|kqpg!

g0q!hcnuc!crrnkec|kqpg!fgink!ctvv/!3!eqooc!2!ngvv/!i!F/Niu/!2170311;!

]tgevkwu!21;03117_!g!333!g!336!err!\!xkqnc|kqpg!g0q!hcnuc!crrnkec|kqpg!

fgink!ctvv/!516!e/r/r/-!94!F/N/!2903131!eqpx/!kp!N/!3803131!g!47!F/N/!

F
ir
m

a
to

D
a

:
S

C
R

IM
A

A
N

T
O

N
IE

T
T

A
E

m
e
s
so

D
a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
5

e
c9

9
cc

f4
4

8
4
6

0
9

2
c8

1
d

a
b
d

4
7

6
3

b
5
9

9
e

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

A
M

P
O

L
I

P
A

O
L
A

F
R

A
N

C
E

S
C

A
E

m
e
s
so

D
a

:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e
ri

a
l#

:
1
5

6
d

6
c
0

d
8

fd
0

2
0
a

3
f9

6
1

4
8

4
2
1

e
7

2
0

a
b
0

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

A
S

S
A

N
O

M
A

R
G

H
E

R
IT

A
E

m
e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a
l#

:
2

0
7
9

2
7

0
2

e
0
8

6
d

7
7

4
8
f4

6
6

e
2

5
4

1
a
a

0
5

e
4

Numero registro generale 27340/2022

Numero sezionale 332/2023

Numero di raccolta generale 26662/2023

Data pubblicazione 15/09/2023

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis)



F
ir

m
at

o
  D

a:
  C

A
S

S
A

N
O

 M
A

R
G

H
E

R
IT

A
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  2
0
7
9
2
7
0
2
e0

86
d7

74
8f

46
6e

2
5

4
1

aa
0
5
e4

 

Numero registro generale 27340/2022 

Numero sezionale 332/2023 

Numero di raccolta generale 26662/2023 

Data pubblicazione 15/09/2023 

23/2020 conv. con L. 40/2020; violazione e/o falsa applicazione 

dell'art. 43 DPR 221/1950». 

Il dott. contesta, in primo luogo, l'applicabilità alla fattispecie 

in oggetto dell'art. 222 c.p.p., sul rilievo che, per costante indirizzo 

della giurisprudenza di legittimità, le cause di incompatibilità di cui 

all'art. 222 c.p.p. non si applicano al consulente del pubblico ministero 

(Cass. pen. 30906/2018, Cass. 39512/2017, Cass. 46769/2011) e 

sostiene che, pertanto, nessuna violazione, tanto meno grave potrebbe 

a lui addebitarsi, non avendo egli alcun obbligo di revocare l'incarico al 

proprio consulente. Osserva che, anche a voler ritenere applicabile 

l'art. 222 c.p.p. al consulente del pubblico ministero, occorreva 

comunque considerare che, in base alla legislazione dettata per 

fronteggiare l'emergenza pandemica covid, il termine di sessanta giorni 

originariamente fissato per il deposito della relazione di consulenza era 

stato sospeso ex lege; evidenzia, inoltre, che il termine per il deposito 

poteva essere prorogato e che comunque risultava rispettato il 

termine, pure prorogabile, stabilito dall'art. 405 c.p.p. per la chiusura 

delle indagini preliminari, tenuto conto della sospensione ex lege 

prevista dalla legislazione emergenziale per fronteggiare il covid e della 

sospensione feriale dei termini processuali. In questa prospettiva, 

evidenzia che la sua condotta non aveva determinato alcun ritardo 

nello svolgimento delle indagini e ribadisce che la violazione di legge, 

anche ove ipoteticamente sussistente, non era comunque ascrivibile a 

ignoranza o negligenza inescusabile, stante il difetto di conoscenza 

nell'incolpato del provvedimento di sospensione dall'esercizio della 

professione adottato nei confronti del consulente dal competente 

Ordine dei medici. In subordine, eccepisce che, anche in caso di 

sospensione di diritto per «arresto o mandato di cattura», la 

sospensione dall'esercizio della professione medica deve essere 

sempre disposta dal Consiglio dell'Ordine territorialmente competente 

e sostiene che, pur avendo egli avuto conoscenza della misura 
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cautelare personale adottata nei confronti del dott. nessuna 

notizia aveva avuto della sospensione dalla professione disposta prima 

dal Presidente del Consiglio dell'Ordine (il 26 febbraio 2020), organo 

incompetente ad adottare tale provvedimento, e successivamente 

ratificata dal Consiglio dell'Ordine solo in data 3 aprile 2020. Ribadisce 

che la notizia della sospensione del dottor non era mai stata 

diffusa dal Procuratore, né questi l'aveva comunicata ai singoli Sostituti 

Procuratori, né l'atto di sospensione era stato mai acquisito al 

procedimento R.G.N.R. né i provvedimenti adottati 

dall'Ordine professionale erano mai pervenuti «ai protocolli ufficiali 

civile e penale destinati alla ricezione degli atti». 

Sostiene, altresì, il dottor di aver legittimamente esercitato in 

data 16 giugno 2020 la facoltà di rinunzia all'assegnazione del 

procedimento nel rispetto dell'art. 16 della Circolare del CSM 

sull'organizzazione dell'Ufficio del Pubblico Ministero (delibera del 16 

novembre 2017 e successive modifiche) e che tanto non aveva in 

concreto determinato alcuna stasi del procedimento, sia in relazione al 

rispetto dei termini procedimentali, sia con riguardo alle finalità di 

acquisizione della prova, e di non aver in alcun modo indebitamente 

favorito il dott. non avendogli mai concesso alcuna proroga dei 

termini di scadenza del suo incarico di consulente; in particolare 

evidenzia che il Procuratore, al quale aveva rimesso il procedimento 

per la riassegnazione, aveva tempestivamente adottato il 

provvedimento di revoca dell'incarico ai sensi dell'art. 231 c.p.c., come 

del resto dallo stesso preannunziato (v., a tale riguardo, p. 5 del 

ricorso). 

1.1. Il motivo è infondato, sebbene, ai sensi dell'art. 384, quarto 

comma, cod. proc. civ., occorra in parte correggere la motivazione 

della sentenza impugnata, il cui dispositivo è conforme a diritto. 

Ric. 2022 n. 27340 sez. SU - ud. 04-07-2023 

-6- 

!

Tke/!3133!p/!38451!ug|/!UW!.!wf/!15.18.3134!

.7.!

ecwvgnctg! rgtuqpcng! cfqvvcvc! pgk! eqphtqpvk! fgn! fqvv/! pguuwpc!

pqvk|kc!cxgxc!cxwvq!fgnnc!uqurgpukqpg!fcnnc!rtqhguukqpg!fkurquvc!rtkoc!

fcn!RtguXST[aT STY 9\[`XVYX\ STYYsD_SX[T %XY -1 UTQQ_PX\ -+-+&' \_VP[\

kpeqorgvgpvg! cf! cfqvvctg! vcng! rtqxxgfkogpvq-! g! uweeguukxcogpvg!

_PaXUXRPaP SPY 9\[`XVYX\ STYYsD_SX[T `\Y\ X[ SPaP . P]_XYT -+-+)!Tkdcfkueg!

ejg! nc!pqvk|kc!fgnnc!uqurgpukqpg!fgn!fqvvqt! pqp!gtc!ock!uvcvc!

fkhhwuc!fcn!Rtqewtcvqtg-!pë!̂ bT`aX YsPcTcc!eqowpkecvc!ck!ukpiqnk!Uquvkvwvk!

Rtqewtcvqtk-! [f YsPaa\ SX `\`]T[`X\[T T_P `aPa\ ZPX PR^bX`Xa\ PY

rtqegfkogpvq! T/I/P/T/! 3 pë! k! rtqxxgfkogpvk! cfqvvcvk!

SPYYsD_SX[T ]_\UT``X\[PYT T_P[\ ZPX ]T_cT[baX ­ck! rtqvqeqnnk! whhkekcnk!

ekxkng!g!rgpcng!fguvkpcvk!cnnc!tkeg|kqpg!fgink!cvvk½/!!

Uquvkgpg-!cnvtguî-!kn!fqvvqt fk!cxgt!ngikvvkocogpvg!gugtekvcvq!kp!

fcvc! 27! ikwipq! 3131! YP UPR\Yae SX _X[b[dXP PYYsP``TV[PdX\[T STY

]_\RTSXZT[a\ [TY _X`]Taa\ STYYsP_a) ,1 STYYP 9X_R\YP_T STY 9HB

`bYYs\_VP[XddPdX\[T STYYsJUUXRX\ STY EbQQYXR\ BX[X`aT_\ )fgnkdgtc!fgn!27!

pqxgodtg! 3128! g! uweeguukxg! oqfkhkejg*! g! ejg! vcpvq! pqp! cxgxc! kp!

eqpetgvq!fgvgtokpcvq!cnewpc!uvcuk!fgn!rtqegfkogpvq-!ukc!kp!tgnc|kqpg!cn!

tkurgvvq! fgk! vgtokpk! rtqegfkogpvcnk-! ukc! eqp! tkiwctfq! cnng! hkpcnkvâ! fk!

ceswkuk|kqpg!fgnnc!rtqxc-!g!fk!pqp!cxgt! kp!cnewp!oqfq!kpfgdkvcogpvg!

hcxqtkvq!kn!fqvv/! pqp!cxgpfqink!ock!eqpeguuq!cnewpc!rtqtqic!fgk!

vgtokpk! fk! uecfgp|c! fgn! uwq! kpectkeq! fk! eqpuwngpvg=! kp! rctvkeqnctg!

gxkfgp|kc!ejg! kn!Rtqewtcvqtg-!cn!swcng!cxgxc!tkoguuq! kn!rtqegfkogpvq!

rgt! nc! tkcuugipc|kqpg-! cxgxc! vgorguvkxcogpvg! cfqvvcvq! kn!

rtqxxgfkogpvq!fk!tgxqec!fgYYsX[RP_XR\!PX `T[`X STYYsP_a) -., R)])R)-!eqog!

fgn! tguvq! fcnnq! uvguuq! rtgcppwp|kcvq! )x/-! c! vcng! tkiwctfq-! r/! 6! fgn!

tkeqtuq*/!

2/2/!Kn!oqvkxq!ê!kphqpfcvq-!ugddgpg-!ck!ugpuk!fgnn(ctv/!495-!swctvq!

eqooc-! eqf/! rtqe/! ekx/-! qeeqttc! kp! rctvg! eqttgiigtg! nc! oqvkxc|kqpg!

fgnnc!ugpvgp|c!korwipcvc-!kn!ewk!fkurqukvkxq!ê!eqphqtog!c!fktkvvq/!
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zi 
Osserva il Collegio che l'incolpazione contestata al mpaadigifà

ca
to

one 15/09/2023 
 

ricorrente imputa allo stesso un error in procedendo, nella specie una 

violazione di attività. 

È pur vero che, come sostenuto da parte ricorrente, dalla 

giurisprudenza penale di legittimità, sia pure con riferimento a 

fattispecie diverse, è stato più volte affermato che all'ausiliario del P.M. 

non si applicano le regole previste per il perito d'ufficio (Cass. pen. n. 

46769 del 23/11/2011, Rv. 251634-01, T.; Cass. n. 30906 del 

10/04/2018, Rv. 273592-01). In particolare, è stato precisato che non 

trovano applicazione, neppure in via analogica nei confronti dei 

consulenti tecnici del P.M., le ipotesi di incapacità ed incompatibilità dei 

periti previste dall'art. 225, comma terzo, cod. proc. pen., né sussiste 

alcuna inutilizzabilità degli accertamenti eventualmente compiuti dai 

consulenti tecnici che si trovino in una delle situazioni di cui all'art. 222 

cod. proc. pen. (Cass., pen., n. 24294 del 7/04/2010, Rv. 247870 -

01, D. S. B.; Cass. n. 39512 del 26/04/2017, Rv. 271421 - 01, N.). 

Tuttavia, va evidenziato che le imprecisioni, nel richiamare le 

menzionate norme, contenute nella sentenza impugnata, che va 

corretta in iure nei sensi sopra precisati, non inficiano la correttezza 

della decisione del Giudice disciplinare. Ed invero il capo di incolpazione 

e la stessa sentenza impugnata fanno, infatti, corretto riferimento 

all'art. 43 del d.P.R. n. 221 del 1950, così ricomprendendo anche 

l'inosservanza, da parte del ricorrente, di quella norma. Ed invero l'art. 

43 citato prevede che: 

«Oltre i casi di sospensione dall'esercizio della professione 

preveduti dalla legge, importano di diritto tale sospensione: 

a) la emissione di un mandato o di un ordine di cattura; 

Nei casi preveduti nei precedenti commi la sospensione dura fino a 

quando abbia effetto la sentenza o il provvedimento da cui essa è stata 

determinata». 
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D``T_cP XY 9\YYTVX\ RWT YsX[R\Y]PdX\[T R\[aT`aPaP PY ZPVX`a_Pa\

tkeqttgpvg!korwvc!cnnq!uvguuq!wp!gttqt!kp!rtqegfgpfq-!pgnnc!urgekg!wpc!

xkqnc|kqpg!fk!cvvkxkvâ/!

Ê! rwt! xgtq! ejg-! eqog! uquvgpwvq! fc! rctvg! tkeqttgpvg-! fcnnc!

ikwtkurtwfgp|c! rgpcng! fk! ngikvvkokvâ-! ukc! rwtg! eqp! tkhgtkogpvq! c!

UPaaX`]TRXT SXcT_`T' g `aPa\ ]Xj c\YaT PUUT_ZPa\ RWT PYYsPb`XYXP_X\ STY E)B)

[\[ `X P]]YXRP[\ YT _TV\YT ]_TcX`aT ]T_ XY ]T_Xa\ SsbUUXRX\ %9P``) ]T[) [)

5787;! fgn! 3402203122-! Tx/! 362745.12-! V/=! Ecuu/! p/! 41;17! fgn!

2101503129-!Tx/!3846;3.12*/!Kp!rctvkeqnctg-!ê!uvcvq!rtgekucvq!ejg!pqp!

vtqxcpq! crrnkec|kqpg-! pgrrwtg! kp! xkc! cpcnqikec! pgk! eqphtqpvk! fgk!

eqpuwngpvk!vgepkek!fgn!R/O/-!ng!krqvguk!fk!kpecrcekvâ!gf!kpeqorcvkdknkvâ!fgk!

rgtkvk!rtgxkuvg!fcnn(ctv/!336-!eqooc!vgt|q-!eqf/!rtqe/!rgp/-!pë!uwuukuvg!

cnewpc! kpwvknk||cdknkvâ! fgink! ceegtvcogpvk! gxgpvwcnogpvg! eqorkwvk! fck!

eqpuwngpvk!vgepkek!ejg!uk!vtqxkpq!kp!wpc!fgnng!ukvwc|kqpk!fk!ewk!cnn(ctv/!333!

eqf/!rtqe/!rgp/!)Ecuu/-!rgp/- p/!353;5!fgn!801503121-!Tx/!358981!p!

12-!F/!U/!D/=!Ecuu/!p/!4;623!fgn!3701503128-!Tx/!382532!p!12-!P/*/!

Vwvvcxkc-! xc! gxkfgp|kcvq! ejg! ng! kortgekukqpk-! pgn! tkejkcoctg! ng!

ogp|kqpcvg! pqtog-! eqpvgpwvg! pgnnc! ugpvgp|c! korwipcvc-! ejg! xc!

eqttgvvc! kp! kwtg!pgk!ugpuk!uqrtc!rtgekucvk-!pqp!kphkekcpq!nc!eqttgvvg||c!

fgnnc!fgekukqpg!fgn!Ikwfkeg!fkuekrnkpctg/!Gf!kpxgtq!kn!ecrq!fk!kpeqnrc|kqpg!

g! nc! uvguuc! ugpvgp|c! korwipcvc! hcppq-! kphcvvk-! eqttgvvq! tkhgtkogpvq!

PYYsP_a) /.! fgn! f/R/T/! p/! 332! fgn! 2;61-! equî! tkeqortgpfgpfq! cpejg!

YsX[\``T_cP[dP' SP ]P_aT STY _XR\__T[aT' SX ^bTYYP [\_ZP) <S X[cT_\ YsP_a)

54!ekvcvq!rtgxgfg!ejg<!

­Qnvtg! k! ecuk! fk! uqurgpukqpg! fcnn(gugtek|kq! fgnnc! rtqhguukqpg!

rtgxgfwvk!fcnnc!ngiig-!korqtvcpq!fk!fktkvvq!vcng!uqurgpukqpg<!

c*!nc!gokuukqpg!fk!wp!ocpfcvq!q!fk!wp!qtfkpg!fk!ecvvwtc=!!

[[!

Pgk!ecuk!rtgxgfwvk!pgk!rtgegfgpvk!eqook!nc!uqurgpukqpg!fwtc!hkpq!c!

swcpfq!cddkc!ghhgvvq!nc!ugpvgp|c!q!kn!rtqxxgfkogpvq!fc!ewk!guuc!ê!uvcvc!

fgvgtokpcvc½/!
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Orbene, l'intervenuta sospensione di diritto dall'eserciM 
pueggone 15/09/2023 

professione del dott. a prescindere da chi poi avesse adottato, 

per l'Ordine dei medici, il conseguente provvedimento formale non 

poteva non incidere sull'incarico in parola all'epoca in corso e 

comportava, senza alcun dubbio, il dovere del ricorrente di attivarsi per 

la revoca dell'incarico allo stesso, tanto più che, per quanto evidenziato 

nella decisione impugnata in questa sede (v. p. 8, 9 e 10), egli era ben 

consapevole dell'intervenuta applicazione della misura cautelare degli 

arresti domiciliari nei confronti del dott. sia per aver il dott.  

riferito di averla appresa dalla stampa, sia per le ridotte dimensioni 

dell'Ufficio procedente, la Procura di (la stessa in cui prestava 

servizio il ricorrente), e la notorietà del dott. ciò a maggior 

ragione considerando che a fine marzo 2020 il termine per il deposito 

della relazione era già scaduto e che di tanto il era a conoscenza 

almeno da aprile 2020, allorché il consulente aveva fatto pervenire, per 

il tramite del suo avvocato, una richiesta di proroga sulla quale il  

si espresse in senso favorevole (v. ricorso p. 3), pur non provvedendo 

al deposito del rituale provvedimento. 

Le considerazioni che precedono consentono di ritenere integrato, 

sotto il profilo oggettivo, il segmento della condotta disciplinarmente 

rilevante rappresentato dalla inosservanza dell'art. 43, comma 1, lett. 

a) del d.P.R. n. 221 del 1950. 

Ed invero, deve osservarsi che l'accertamento del Giudice 

disciplinare e le conseguenze tratte sul piano dell'affermazione della 

responsabilità disciplinare del dottor risultano del tutto coerenti 

con il principio, ripetutamente affermato da questa Corte, secondo il 

quale, in relazione all'illecito di cui all'art. 2 lett. g) del d.lgs. n. 

109/2006, la grave violazione di legge può rilevare non in sé, ma in 

relazione alla condotta deontologicamente deviante posta in essere 

nell'esercizio della funzione ed impone, pertanto, una valutazione 

complessiva della vicenda e dell'atteggiamento in essa tenuto dal 
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Qtdgpg-! YsX[aT_cT[baP `\`]T[`X\[T SX SX_Xaa\ SPYYsT`T_RXdX\ STYYP

rtqhguukqpg!fgn!fqvv/! c!rtguekpfgtg!fc!ejk!rqk!cxguug!cfqvvcvq-!

]T_ YsD_SX[T STX ZTSXRX' XY R\[`TVbT[aT ]_\ccTSXZT[a\ U\_ZPYT [\[

]\aTcP [\[ X[RXST_T `bYYsX[RP_XR\ X[ ]P_\YP PYYsT]\RP X[ R\tuq! g!

eqorqtvcxc-!ugp|c!cnewp!fwddkq-!kn!fqxgtg!fgn!tkeqttgpvg!fk!cvvkxctuk!rgt!

YP _Tc\RP STYYsX[RP_XR\ PYY\ `aT``\-!vcpvq!rkû!ejg-!rgt!swcpvq!gxkfgp|kcvq!

pgnnc!fgekukqpg!korwipcvc!kp!swguvc!ugfg!)x/!r/!9-!;!g!21*-!gink!gtc!dgp!

R\[`P]Tc\YT STYYsX[aT_cT[baP!crrnkec|kqpg!fgnnc!okuwtc!ecwvgnctg!fgink!

cttguvk!fqokeknkctk!pgk!eqphtqpvk!fgn!fqvv/! ukc!rgt!cxgt!kn!fqvv/ !

tkhgtkvq! fk! cxgtnc! crrtguc! fcnnc! uvcorc-! ukc! rgt! ng! tkfqvvg! fkogpukqpk!

STYYsJUUXRX\ ]_\RTST[aT' YP E_\Rb_P SX YP `aT``P X[ RbX rtguvcxc!

ugtxk|kq! kn! tkeqttgpvg*-! g! nc! pqvqtkgvâ! fgn! fqvv/! ekô! c! ociikqt!

tcikqpg!eqpukfgtcpfq!ejg!c!hkpg!oct|q!3131!kn!vgtokpg!rgt!kn!fgrqukvq!

fgnnc!tgnc|kqpg!gtc!ikâ!uecfwvq!g!ejg!fk!vcpvq!kn! gtc!c!eqpquegp|c!

cnogpq!fc!crtkng!3131-!cnnqtejë!kn!eqpuwngpvg!cxgxc!hcvvq!rgtxgpktg-!rgt!

kn!vtcokvg!fgn!uwq!cxxqecvq-!wpc!tkejkguvc!fk!rtqtqic!uwnnc!swcng!kn !

uk!gurtguug!kp!ugpuq!hcxqtgxqng!)x/!tkeqtuq!r/!4*-!rwt!pqp!rtqxxgfgpfq!

cn!fgrqukvq!fgn!tkvwcng!rtqxxgfkogpvq/!

Ng!eqpukfgtc|kqpk!ejg!rtgegfqpq!eqpugpvqpq!fk!tkvgpgtg!kpvgitcvq-!

uqvvq!kn!rtqhknq!qiigvvkxq-!kn!ugiogpvq!fgnnc!eqpfqvvc!fkuekrnkpctogpvg!

tkngxcpvg!tcrrtgugpvcvq!fcnnc!X[\``T_cP[dP STYYsP_a) /.' R\ZZP ,' YTaa)

c*!fgn!f/R/T/!p/!332!fgn!2;61/!

Gf! kpxgtq-! fgxg! quugtxctuk! ejg! YsPRRT_aPZT[a\ STY >XbSXRT

SX`RX]YX[P_T T YT R\[`TVbT[dT a_PaaT `bY ]XP[\ STYYsPUUT_ZPdX\[T STYYP

tgurqpucdknkvâ!fkuekrnkpctg!fgn!fqvvqt! tkuwnvcpq!fgn!vwvvq!eqgtgpvk!

eqp!kn!rtkpekrkq-!tkrgvwvcogpvg!chhgtocvq!fc!swguvc!Eqtvg-!ugeqpfq!kn!

swcng-! kp! tgnc|X\[T PYYsXYYTRXa\ SX RbX PYYsP_a) - YTaa) V& STY S)YV`) [)

21;03117-! nc!itcxg!xkqnc|kqpg!fk! ngiig!rwô!tkngxctg!pqp!kp!uë-!oc!kp!

tgnc|kqpg! cnnc! eqpfqvvc! fgqpvqnqikecogpvg! fgxkcpvg! rquvc! kp! guugtg!

[TYYsT`T_RXdX\ STYYP Ub[dX\[T! gf! korqpg-! rgtvcpvq-! wpc! xcnwvc|kqpg!

R\Z]YT``XcP STYYP cXRT[SP T STYYsPaaTVVXPZT[a\! kp! guuc! vgpwvq! fcn!
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magistrato, al fine di verificare se il comportamento sia idoneof
Dteicibégiagone  15/09/2023 

quantomeno dovuto ad inescusabile negligenza, a compromettere sia 

la considerazione di cui deve godere il singolo magistrato, sia il 

prestigio dell'ordine giudiziario (Cass., sez. un., n. 20819 del 

2/08/2019; Cass., sez. un., n. 1169 del 3/07/2012). 

La sentenza impugnata non si è limitata a rilevare la grave 

violazione di legge, consistita nella mancata revoca dell'incarico al 

consulente, ma ha comunque esaminato la complessiva condotta 

omissiva dell'incolpato sia sotto il profilo del suo ingiustificato protrarsi 

e delle possibili ricadute sulla speditezza dell'indagine in corso, sia sotto 

il profilo del suo collocarsi in un contesto di rapporti amicali con il 

consulente, contesto destinato a connotare in termini di maggiore 

gravità sia l'elemento soggettivo, ricondotto all'alveo della 

condiscendenza verso una persona con la quale il magistrato era in 

rapporti personali piuttosto che a quello della ignoranza e negligenza 

inescusabile, sia in termini oggettivi, essendo, infatti, innegabile che la 

condotta del dottor sotto tale ultimo profilo, si configuri come tale 

da compromettere la considerazione di cui deve godere il singolo 

magistrato ed il prestigio dell'ordine giudiziario. 

2. Con il secondo motivo il ricorrente lamenta, in subordine, la 

violazione e/o la falsa applicazione dell'art. 3-bis del d.lgs. n. 106 del 

2009, dell'art. 405 cod. proc. pen., dell'art. 83 del d.l. n. 18 del 2020, 

conv. in I. n. 27 del 2020 e dell'art. 36 d.l. n. 23 del 2020, conv. in I. 

n. 109/2006, censurando la mancata applicazione dell'esimente di cui 

all'art. 3-bis cit.. Sostiene, infatti, che il fatto di rilievo disciplinare, ove 

ritenuto sussistente, era di scarsa rilevanza e, comunque, non aveva 

determinato la violazione del termine per le indagini preliminari, 

peraltro prorogabile, così come la successiva rimessione del fascicolo 

al Procuratore per la eventuale revoca dell'incarico al consulente non 

aveva determinato alcuna stasi delle indagini preliminari. Inoltre, la 

"dismissione volontaria" dell'assegnazione del procedimento nella 
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consapevolezza dell'annunciata revoca dell'incarico di consatanTgblic
crgone  15/09/2023 

parte del Procuratore, unitamente alle altre circostanze evidenziate nel 

motivo, valevano ad escludere ogni rilevanza, nella vicenda, del 

rapporto di conoscenza tra il dott. e il dott.  

Il ricorrente denuncia pure contraddittorietà logica della sentenza 

disciplinare laddove, da un lato, il Giudice disciplinare ha sottolineato 

che l'omissione, più che essere stata determinata da mera ignoranza o 

negligenza, appariva frutto di una certa condiscendenza verso il 

consulente e, dall'altro, ha escluso che la mera perduranza dell'incarico 

nel periodo tra febbraio e giugno 2020 potesse ritenersi un vantaggio 

rilevante per il consulente, nella ritenuta assenza di «altra sorta di 

vantaggio o utilità quale conseguenza dell'omessa revoca 

dell'incarico». 

2.1. Il motivo è infondato. 

2.2. Va ribadito in questa sede l'orientamento di queste Sezioni 

Unite in ordine alla portata della norma di cui all'art. 3-bis del d.lgs. n. 

109 del 2006, la quale esclude l'integrazione dell'illecito disciplinare 

allorché il fatto sia di "scarsa rilevanza", alla stregua del principio di 

offensività; orientamento ripreso e approfondito dalla sentenza n. 

21368 del 19/07/2023, deliberata nella stessa camera di consiglio di 

cui alla presente decisione (e dalla quale è tratto l'impianto 

argomentativo che segue). 

A tal riguardo, si è chiarito che si tratta di quei casi in cui, pur 

perfezionata la fattispecie tipica, il fatto, per le particolari circostanze 

del caso concreto, non sia lesivo del bene tutelato (Cass., sez. un., n. 

24672 dell'8/10/2018). L'accertamento della condotta disciplinarmente 

irrilevante in applicazione dell'esimente di cui all'art. 3-bis (da 

identificarsi in quella che, riguardata ex post ed in concreto, non 

comprometta l'immagine del magistrato) deve compiersi senza 

sovvertire il principio di tipizzazione degli illeciti disciplinari; pertanto, 

nell'ipotesi in cui il bene giuridico individuato specificamente dal 
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legislatore in rapporto al singolo illecito disciplinare non coiatiaablarRone 
 15/09/2023 

quello protetto dal citato art. 3-bis, il giudizio di scarsa rilevanza del 

fatto dovrà anzitutto tenere conto della consistenza della lesione 

arrecata al bene giuridico specifico e, solo se l'offesa non sia 

apprezzabile in termini di gravità, occorrerà ulteriormente verificare se 

quello stesso fatto, che integra l'illecito tipizzato, abbia però 

determinato un'effettiva lesione dell'immagine del magistrato, 

risultando applicabile la detta esimente in caso di esito negativo di 

entrambe le verifiche (Cass., sez. un., n. 31058 del 27/11/2019; Cass., 

sez. un., n. 298238 del 30/12/2020). 

L'esimente in questione si applica a tutte le ipotesi di illecito, 

allorché la fattispecie tipica sia stata realizzata ma il fatto, per 

particolari circostanze anche non riferibili all'incolpato, non risulti in 

concreto capace di ledere il bene giuridico tutelato, secondo una 

valutazione che costituisce compito esclusivo della Sezione disciplinare 

del Consiglio Superiore della Magistratura, soggetta a sindacato di 

legittimità solo ove viziata da errore di impostazione giuridica oppure 

motivata in modo insufficiente o illogico (Cass., sez. un., n. 8563 del 

26/03/2021). 

2.3. In sintesi, la valutazione sulla scarsa rilevanza del fatto deve 

essere compiuta in coerenza con il principio di tipizzazione degli illeciti 

disciplinari e avendo riguardo alla compromissione o all'appannamento 

dell'immagine del magistrato e della sua attività. 

Tale apprezzamento deve, pertanto, avvenire su due piani, distinti 

ma cospiranti: si deve prima valutare che la lesione al bene giuridico 

tutelato direttamente dalla norma sull'illecito disciplinare che viene in 

rilievo non sia stata grave; solamente ove tale operazione dia esito 

positivo, si deve passare a valutare se la condotta abbia comportato 

effetti di scarsa rilevanza sull'immagine del magistrato. 

La convergenza dei due piani di indagine - attinenti, l'uno, al rilievo 

degli effetti dell'illecito sul bene protetto dalla singola norma che lo 
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crrtg||cdkng!kp!vgtokpk!fk!itcxkvâ-!qeeqttgtâ!wnvgtkqtogpvg!xgtkhkectg!ug!

^bTYY\ `aT``\ UPaa\' RWT X[aTV_P YsXYYTRXa\ vkrk||cvq-! cddkc! rgtô!

STaT_ZX[Pa\ b[sTUUTaaXcP YT`X\[T STYYsXZZPVX[T! fgn! ocikuvtcvq-!

tkuwnvcpfq! crrnkecdkng! nc! fgvvc! gukogpvg! kp! ecuq! fk! gukvq! pgicvkxq! fk!

gpvtcodg!ng!xgtkhkejg!)Ecuu/-!ug|/!wp/-!p/!42169!fgn!380220312;=!Ecuu/-!

ug|/!wp/-!p/!3;9349!fgn!4102303131*/!

AsT`XZT[aT X[ ^bT`aX\[T `X P]]YXRP P abaaT YT X]\aT`X SX XYYTRXa\'!

cnnqtejë! nc! hcvvkurgekg! vkrkec! ukc! uvcvc! tgcnk||cvc! oc! kn! hcvvq-! rgt!

]P_aXR\YP_X RX_R\`aP[dT P[RWT [\[ _XUT_XQXYX PYYsX[R\Y]Pa\' [\[ _X`bYaX X[

eqpetgvq! ecrceg! fk! ngfgtg! kn! dgpg! ikwtkfkeq! vwvgncvq-! ugeqpfq! wpc!

xcnwvc|kqpg!ejg!equvkvwkueg!eqorkvq!guenwukxq!fgnnc!Ug|kqpg!fkuekrnkpctg!

fgn! Eqpukinkq! Uwrgtkqtg! fgnnc! Ocikuvtcvwtc-! uqiigvvc! c! ukpfcecvq! fk!

ngikvvkokvâ!uqnq!qxg!xk|kcvc!fc!gttqtg!fk!korquvc|kqpg!ikwtkfkec!qrrwtg!

oqvkxcvc!kp!oqfq!kpuwhhkekgpvg!q!knnqikeq!)Ecuu/-!ug|/!wp/-!p/!9674!fgn!

3701403132*/!

3/4/!Kp!ukpvguk-!nc!xcnwvc|kqpg!uwnnc!uectuc!tkngxcp|c!fgn!hcvvq!fgxg!

guugtg!eqorkwvc!kp!eqgtgp|c!eqp!kn!rtkpekrkq!fk!vkrk||c|kqpg!fgink!knngekvk!

SX`RX]YX[P_X T PcT[S\ _XVbP_S\ PYYP R\Z]_\ZX``X\[T \ PYYsP]]P[[PZT[a\

STYYsXZZPVX[T STY ZPVX`a_Pa\ T STYYP `bP PaaXcXae)!

Vcng!crrtg||cogpvq!fgxg-!rgtvcpvq-!cxxgpktg!uw!fwg!rkcpk-!fkuvkpvk!

oc!equrktcpvk<!uk!fgxg!rtkoc!xcnwvctg!ejg!nc!ngukqpg!cn!dgpg!ikwtkfkeq!

abaTYPa\ SX_TaaPZT[aT SPYYP [\_ZP `bYYsXYYTRXa\ SX`RX]YX[P_T RWT cXT[T!kp!

tknkgxq! pqp! ukc! uvcvc! itcxg=! uqncogpvg! qxg! vcng! qrgtc|kqpg! fkc! gukvq!

rqukvkxq-!uk!fgxg!rcuuctg!c!xcnwvctg!ug!nc!eqpfqvvc!cddkc!eqorqtvcvq!

TUUTaaX SX `RP_`P _XYTcP[dP `bYYsXZZPVX[T STY ZPVX`a_Pa\)!

Nc!eqpxgtigp|c!fgk!fwg!rkcpk!fk!kpfcikpg!p!PaaX[T[aX' Ysb[\' PY!tknkgxq!

STVYX TUUTaaX STYYsXYYTRXa\ `bY QT[T ]_\aTaa\ SPYYP `X[V\YP! pqtoc! ejg! nq!
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prevede; l'altro, alle ricadute sull'immagine del magistrato incolpato -

si apprezza sotto più profili. 

Il concreto riscontro tanto della lesione del bene giuridico tutelato 

dalla norma quanto della compromissione della figura dell'incolpato 

deve essere compiuto prendendo in considerazione, nell'uno e nell'altro 

caso, principalmente le caratteristiche oggettive e soggettive del fatto 

addebitato. La valutazione in termini di offensività, cioè, deve essere 

misurata sulla singola vicenda disciplinare e sui tratti che la 

contraddistinguono, mentre elementi esterni, quali il clamore 

mediatico, possono essere indicativi dell'attenzione che la vicenda ha 

ricevuto nell'opinione pubblica, dovendo tuttavia escludersi che lo 

strepitus fori funga da causa obiettiva di punibilità e sia suscettibile di 

operare in maniera distonica dal principio cardine del sistema, che è, 

appunto, quello di offensività. 

La vicenda può considerarsi di scarsa rilevanza se, pur in presenza 

di tutti gli elementi richiesti dalla fattispecie legale tipica, il suo 

contenuto di disvalore non risulti di apprezzabile consistenza: il relativo 

accertamento, dunque, dovrà prendere in considerazione tutti quei 

profili del fatto che, dal punto di vista oggettivo o soggettivo, denotano 

una concreta inoffensività della condotta. 

La valutazione deve essere compiuta, con giudizio globale e non 

parcellizzato, anche considerando come diversamente si atteggi, in 

relazione alle ipotesi specifiche di illecito, l'insieme degli interessi 

generali protetti dal legislatore disciplinare, che talora delineano 

intrinsecamente l'offensività di cui la condotta stessa è portatrice. 

L'immagine stessa del magistrato evoca il modello ideale di 

magistrato nel suo complesso, rispettoso dell'insieme dei doveri che ne 

definiscono gli schemi comportamentali. 

Tali doveri hanno una funzione duplice: essi, infatti, da un lato 

riempiono di contenuto quel modello e dall'altro concorrono a 

Ric. 2022 n. 27340 sez. SU - ud. 04-07-2023 

-12- 

!

Tke/!3133!p/!38451!ug|/!UW!.!wf/!15.18.3134!

.23.!

]_TcTST6 YsPYa_\' PYYT _XRPSbaT `bYYsXZZPVX[T STY ZPVX`a_Pa\ X[R\Y]Pa\ p!

uk!crrtg||c!uqvvq!rkû!rtqhknk/!

Kn!eqpetgvq!tkueqpvtq!vcpvq!fgnnc!ngukqpg!fgn!dgpg!ikwtkfkeq!vwvgncvq!

SPYYP [\_ZP ^bP[a\ STYYP R\Z]_\ZX``X\[T STYYP UXVb_P STYYsX[R\Y]Pa\

STcT T``T_T R\Z]Xba\ ]_T[ST[S\ X[ R\[`XST_PdX\[T' [TYYsb[\ T [TYYsPYa_\

ecuq-!rtkpekrcnogpvg!ng!ectcvvgtkuvkejg!qiigvvkxg!g!uqiigvvkxg!fgn!hcvvq!

cffgdkvcvq/!Nc!xcnwvc|kqpg!kp!vgtokpk!fk!qhhgpukxkvâ-!ekqê-!fgxg!guugtg!

okuwtcvc! uwnnc! ukpiqnc! xkegpfc! fkuekrnkpctg! g! uwk! vtcvvk! ejg! nc!

eqpvtcffkuvkpiwqpq-! ogpvtg! gngogpvk! guvgtpk-! swcnk! kn! encoqtg!

ZTSXPaXR\' ]\``\[\ T``T_T X[SXRPaXcX STYYsPaaT[dX\[T RWT YP cXRT[SP WP

_XRTcba\ [TYYs\]X[X\[T ]bQQYXRP' S\cT[S\ abaaPcXP T`RYbST_`X RWT Y\

uvtgrkvwu!hqtk!hwpic!fc!ecwuc!qdkgvvkxc!fk!rwpkdknkvâ!g!ukc!uwuegvvkdkng!fk!

qrgtctg!kp!ocpkgtc!fkuvqpkec!fcn!rtkpekrkq!ectfkpg!fgn!ukuvgoc-!ejg!ê-!

crrwpvq-!swgnnq!fk!qhhgpukxkvâ/!

Nc!xkegpfc!rwô!eqpukfgtctuk!fk!uectuc!tkngxcp|c!ug-!rwt!kp!rtgugp|c!

fk! vwvvk! ink! gngogpvk! tkejkguvk! fcnnc! hcvvkurgekg! ngicng! vkrkec-! kn! uwq!

eqpvgpwvq!fk!fkuxcnqtg!pqp!tkuwnvk!fk!crrtg||cdkng!eqpukuvgp|c<!kn!tgncvkxq!

ceegtvcogpvq-! fwpswg-! fqxtâ! rtgpfgtg! kp! eqpukfgtc|kqpg! vwvvk! swgk!

rtqhknk!fgn!hcvvq!ejg-!fcn!rwpvq!fk!xkuvc!qiigvvkxq!q!uqiigvvkxq-!fgpqvcpq!

wpc!eqpetgvc!kpqhhgpukxkvâ!fgnnc!eqpfqvvc/!!

Nc!xcnwvc|kqpg!fgxg!guugtg!eqorkwvc-!eqp!ikwfk|kq!inqdcng!g!pqp!

rctegnnk||cvq-! cpejg! eqpukfgtcpfq! eqog! fkxgtucogpvg! uk! cvvgiik-! kp!

_TYPdX\[T PYYT X]\aT`X `]TRXUXRWT SX XYYTRXa\' YsX[`XTZT STVYX X[aT_T``X

igpgtcnk! rtqvgvvk! fcn! ngikuncvqtg! fkuekrnkpctg-! ejg! vcnqtc! fgnkpgcpq!

X[a_X[`TRPZT[aT Ys\UUT[`XcXae SX RbX YP R\[S\aaP `aT``P g ]\_aPa_XRT)!

AsXZZPVX[T `aT``P STY ZPVX`a_Pa\ Tc\RP XY Z\STYY\! kfgcng! fk!

ZPVX`a_Pa\ [TY `b\ R\Z]YT``\' _X`]Taa\`\ STYYsX[`XTZT STX!fqxgtk!ejg!pg!

fghkpkueqpq!ink!uejgok!eqorqtvcogpvcnk/!!

Vcnk! fqxgtk! jcppq! wpc! hwp|kqpg! fwrnkeg<! guuk-! kphcvvk-! fc! wp! ncvq!

_XTZ]X\[\ SX R\[aT[ba\ ^bTY Z\STYY\ T SPYYsPYa_\ R\[R\__\[\ P!

F
ir
m

a
to

D
a

:
S

C
R

IM
A

A
N

T
O

N
IE

T
T

A
E

m
e
s
so

D
a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
5

e
c9

9
cc

f4
4

8
4
6

0
9

2
c8

1
d

a
b
d

4
7

6
3

b
5
9

9
e

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

A
M

P
O

L
I

P
A

O
L
A

F
R

A
N

C
E

S
C

A
E

m
e
s
so

D
a

:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e
ri

a
l#

:
1
5

6
d

6
c
0

d
8

fd
0

2
0
a

3
f9

6
1

4
8

4
2
1

e
7

2
0

a
b
0

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

A
S

S
A

N
O

M
A

R
G

H
E

R
IT

A
E

m
e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a
l#

:
2

0
7
9

2
7

0
2

e
0
8

6
d

7
7

4
8
f4

6
6

e
2

5
4

1
a
a

0
5

e
4

Numero registro generale 27340/2022

Numero sezionale 332/2023

Numero di raccolta generale 26662/2023

Data pubblicazione 15/09/2023



F
ir

m
at

o
  D

a:
  C

A
S

S
A

N
O

 M
A

R
G

H
E

R
IT

A
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  2
0
7
9
2
7
0
2
e0

86
d7

74
8f

46
6e

2
5

4
1

aa
0
5
e4

 

Numero registro generale 27340/2022 

Numero sezionale 332/2023 

Numero di raccolta generale 26662/2023 

individuare il bene giuridico alla cui tutela è destinata la 
DgOéu
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i
lfic

c
agone 15/09/2023 

ipotesi tipizzata. 

Ai magistrati è affidata la tutela dei diritti di ogni consociato. 

Per tale ragione, essi sono tenuti - più di ogni altra categoria di 

funzionari pubblici - non solo a conformare oggettivamente la propria 

condotta ai più rigorosi standard di imparzialità, correttezza, diligenza, 

laboriosità, riserbo ed equilibrio nell'esercizio delle funzioni, secondo 

quanto prescritto dall'art. 1 del d.lgs. n. 109 del 2006, ma anche ad 

apparire indipendenti e imparziali agli occhi della collettività, evitando 

di esporsi a qualsiasi sospetto di perseguire interessi di parte 

nell'adempimento delle proprie funzioni, essendo la fiducia dei 

consociati nel sistema giudiziario valore essenziale per il 

funzionamento dello Stato di diritto. 

Allo stesso modo, i comportamenti del magistrato al di fuori 

dell'esercizio delle funzioni devono essere ispirati al dovere di non 

servirsi del proprio ruolo per ottenere un trattamento di privilegio 

correlato alla qualifica professionale rivestita e alle funzioni esercitate. 

2.4. Nel caso in scrutinio la Sezione Disciplinare del CSM si è 

attenuta ai principi sopra indicati. 

2.5. Ed infatti il Giudice disciplinare, dopo aver affermato 

argomentatamente la sussistenza dell'addebito di grave violazione di 

legge, tenuto conto del quadro complessivo esaminato, ha pure 

motivatamente escluso la possibilità di applicare, nella specie, 

l'esimente di cui all'art. 3-bis del d.lgs. n. 106 del 2006 in ragione della 

«gravità della condotta» censurata, «tenuto conto della durata della 

stessa, delle conseguenze di essa (la stasi delle indagini per alcuni mesi 

in un procedimento penale delicato), ed il contesto nel quale è 

maturata la stessa, alla luce dei rapporti tra il dottor ed il dott. 

e delle conseguenze anche in termini di apparenza in riferimento 

all'imparzialità del magistrato, laddove, alla luce di tali rapporti, 

l'omissione pare essere stata determinata, più che da mera ignoranza 
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kpfkxkfwctg! kn! dgpg! ikwtkfkeq! cnnc! ewk! vwvgnc! ê! fguvkpcvc! nc! urgekhkec!

krqvguk!vkrk||cvc/!!

Ck!ocikuvtcvk!ê!chhkfcvc!nc!vwvgnc!fgk!fktkvvk!fk!qipk!eqpuqekcvq/!!

Rgt! vcng!tcikqpg-!guuk!uqpq!vgpwvk!p!rkû!fk!qipk!cnvtc!ecvgiqtkc!fk!

hwp|kqpctk!rwddnkek!p!pqp!uqnq!c!eqphqtoctg!qiigvvkxcogpvg!nc!rtqrtkc!

eqpfqvvc!ck!rkû!tkiqtquk!uvcpfctf!fk!korct|kcnkvâ-!eqttgvvg||c-!fknkigp|c-!

YPQ\_X\`Xae' _X`T_Q\ TS T^bXYXQ_X\ [TYYsT`T_RXdX\ STYYT Ub[dX\[X' `TR\[S\

^bP[a\ ]_T`R_Xaa\ SPYYsP_a) , STY S)YV`) [) ,+4 STY 3117-!oc!cpejg!cf!

crrctktg!kpfkrgpfgpvk!g!korct|kcnk!cink!qeejk!fgnnc!eqnngvvkxkvâ-!gxkvcpfq!

fk! gurqtuk! c! swcnukcuk! uqurgvvq! fk! rgtugiwktg! kpvgtguuk! fk! rctvg!

[TYYsPSTZ]XZT[a\ STYYT ]_\]_XT Ub[dX\[X' T``T[S\ YP UXSbRXP STX

eqpuqekcvk! pgn! ukuvgoc! ikwfk|kctkq! xcnqtg! guugp|kcng! rgt! kn!

hwp|kqpcogpvq!fgnnq!Uvcvq!fk!fktkvvq/!!

Cnnq! uvguuq! oqfq-! k! eqorqtvcogpvk! fgn! ocikuvtcvq! cn! fk! hwqtk!

STYYsT`T_RXdX\ STYYT Ub[dX\[X STc\[\ T``T_T X`]X_PaX PY S\cT_T SX [\[!

ugtxktuk! fgn! rtqrtkq! twqnq! rgt! qvvgpgtg! wp! vtcvvcogpvq! fk! rtkxkngikq!

eqttgncvq!cnnc!swcnkhkec!rtqhguukqpcng!tkxguvkvc!g!cnng!hwp|kqpk!gugtekvcvg/!

3/5/! Pgn! ecuq! kp! uetwvkpkq! nc! Ug|kqpg! Fkuekrnkpctg! fgn! EUO! uk! ê!

cvvgpwvc!ck!rtkpekrk!uqrtc!kpfkecvk/!

3/6/! Gf! kphcvvk! kn! Ikwfkeg! fkuekrnkpctg-! fqrq! cxgt! chhgtocvq!

P_V\ZT[aPaPZT[aT YP `b``X`aT[dP STYYsPSSTQXa\ SX V_PcT cX\YPdX\[T SX

ngiig-! vgpwvq! eqpvq! fgn! swcftq! eqornguukxq! gucokpcvq-! jc! rwtg!

oqvkxcvcogpvg! guenwuq! nc! rquukdknkvâ! fk! crrnkectg-! pgnnc! urgekg-!

YsT`XZT[aT!SX RbX PYYsP_a) ..dku!fgn!f/niu/!p/!217!fgn!3117!kp!tcikqpg!fgnnc!

­itcxkvâ!fgnnc!eqpfqvvc½!egpuwtcvc-!­vgpwvq!eqpvq!fgnnc!fwtcvc! fgnnc!

uvguuc-!fgnng!eqpugiwgp|g!fk!guuc!)nc!uvcuk!fgnng!kpfcikpk!rgt!cnewpk!oguk!

kp! wp! rtqegfkogpvq! rgpcng! fgnkecvq*-! gf! kn! eqpvguvq! pgn! swcng! ê!

ocvwtcvc!nc!uvguuc-!cnnc!nweg!fgk!tcrrqtvk!vtc!kn!fqvvqt! gf!kn!fqvv/!

!g!fgnng!eqpugiwgp|g!cpejg!kp!vgtokpk!fk!crrctgp|c!kp!tkhgtkogpvq!

@II]HJM@OUH@IHQV CDI J@FHPQO@QL' I@Cfqxg-! cnnc! nweg! fk! vcnk! tcrrqtvk-!

I]LJHPPHLKD M@OD DPPDOD PQ@Q@ CDQDOJHK@Q@' MHX BGD C@ JDO@ HFKLO@KU@
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o negligenza, da una certa condiscendenza rispetto all'aspe
akprimone  15/09/2023 

consulente di ottenere di poter svolgere l'incarico anche 

successivamente, confidando nella revoca della misura cautelare». 

Così argomentando il Giudice disciplinare ha ritenuto sussistente la 

grave lesione del bene giuridico protetto dalla norma disciplinare che 

viene in rilievo, sottolineando pure, sotto il profilo dell'effettiva lesione 

dell'immagine del magistrato, la "gravità" e la rilevanza non scarsa 

della condotta disciplinare valutata nei sensi appena riportati, 

evidenziandosi che l'interesse tutelato dalla norma di cui all'art. 3-bis 

citato deve - secondo l'orientamento della giurisprudenza di legittimità 

sul punto, cui va data continuità in questa sede - individuarsi nella 

"giustizia" in senso lato e, in particolare, nell'immagine del magistrato 

e nel prestigio di cui il medesimo deve godere nell'ambiente in cui 

lavora (Cass., sez. un., n. 247672 del 1'8/10/2018), su cui ha avuto 

innegabile riflesso il comportamento del ricorrente, che è risultato 

essere maturato e condizionato anche in ragione dei rapporti amicali 

con il consulente cui non ha revocato l'incarico nonostante l'intervenuta 

sospensione di diritto del dott. dall'esercizio della professione. 

2.6. Va, inoltre, rimarcato che il sindacato di queste S.U. sulla 

motivazione delle decisioni della Sezione disciplinare del Consiglio 

Superiore della Magistratura è limitato, ai sensi dell'art. 606, comma 

1, lettera e), cod. proc. pen., al controllo della congruità, adeguatezza 

e logicità della stessa, restando preclusa la rilettura degli elementi di 

fatto posti a fondamento della decisione impugnata e l'autonoma 

adozione di nuovi e diversi parametri di ricostruzione e valutazione dei 

fatti indicati dal ricorrente come maggiormente plausibili o dotati di una 

migliore capacità esplicativa rispetto a quelli adottati dal giudice del 

merito, perché è estraneo al sindacato di legittimità il controllo sulla 

correttezza della motivazione in rapporto ai dati processuali (Cass., 

sez. un., 19/3/2019, n. 7691). 
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E nella specie il Giudice disciplinare ha fornito congrua, adeguata e 

logica motivazione, come tale sottratta al sindacato di legittimità. 

3. Corretta in iure la motivazione della sentenza impugnata, nei 

termini sopra precisati, il ricorso va, comunque, rigettato, poiché -

come già evidenziato - la decisione non può essere cassata, essendo il 

dispositivo conforme a diritto. 

4. Non vi è luogo a provvedere sulle spese processuali, non avendo 

il Ministro della Giustizia volto attività difensiva in questa sede. 

P.Q.M. 

La Corte rigetta il ricorso. 

Così deciso in Roma, nella Camera di consiglio delle Sezioni Unite 

Civili della Corte Suprema di Cassazione, il 4 luglio 2023. 

Il Consigliere estensore Il Presidente 

Ric. 2022 n. 27340 sez. SU - ud. 04-07-2023 
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